
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.734, DE 25 DE JULHO DE 2016.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 840.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de novembro 
de 2015 e no art. 16 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 840.000,00 (oitocentos e qua-
renta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2016, assim discriminadas:

Das dotações:

1)	 05	 05011	 0412600031044	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 10.000,00
2)	 05	 05011	 0412600031044	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	 37.000,00
3)	 05	 05011	 0412200042037	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	200.000,00
4)	 05	 05011	 0412200062038	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	100.000,00
5)	 05	 05011	 0412200052039	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 20.000,00
6)	 05	 05011	 1133100062043	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	 50.000,00
7)	 05	 05011	 0412200062045	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	 50.000,00
8)	 05	 05011	 0412200052049	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	 40.000,00
9)	 06	 06011	 0412700031473	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	100.000,00
10)	08	 08011	 1545100402251	 339030	 Material de Consumo:	 R$	100.000,00
11)	13	 13011	 2369500341142	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 33.000,00
12)	15	 15011	 0412200052075	 339030	 Material de Consumo:	 R$	100.000,00

Para as dotações:	

1)	 02	 02012	 0412200042004	 339036	 Outros Serv. de Terceiros-P.F.:	 R$	 60.000,00
2)	 05	 05011	 0412200052034	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 47.000,00
3)	 06	 06012	 2884600000478	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	300.000,00
4)	 08	 08011	 1545200392263	 339039	 Outros Serv. de Terceiros -P.J.:	R$	400.000,00
5)	 13	 13011	 2369500341141	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 33.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças e 

Secretário Municipal de Administração - interino

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Governo - interino

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA Nº 3.867, DE 27 DE JULHO DE 2016.
Autoriza o uso, a título precário e oneroso, das dependências do Parque 
Engenho Central, à Associação Cultural Véu da Noiva, para a realização 
da “FESTA VÉU DA NOIVA” e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piracicaba a qual estabelece que “o uso de bens municipais por 
terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse público exigir, 
sendo que a autorização, que poderá incidir sobre qualquer bem público, 
será feita por portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e 
pelo prazo máximo de sessenta dias”,

R  E  S  O  L  V  E  

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à Associação Cultu-
ral Véu da Noiva, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 
24.177.303/0001-42, localizada à Rua Dr. Alvim, 2578, bairro Vila Indepen-
dência, Piracicaba/SP, CEP 13.418-060, representada por seu presidente, 
MÁRCIO AUGUSTO BRAGA, portador do RG nº 24.322.494-1 e do CPF 
nº 255.731.968-63, das dependências do Parque Engenho Central, espe-
cificamente do pátio, das áreas livres ao seu redor e dos sanitários, para a 
realização da “FESTA VÉU DA NOIVA”.  
§ 1º A autorização que ora se outorga se dará de 29 de julho de 2016 a 03 
de agosto de 2016, sendo que o evento se realizará no dia 01 de agosto 
de 2016, das 16h00 às 24h00.
§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
§ 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo a outorgada 
obriga-se a obedecer às normas e critérios do Decreto Municipal nº 5.989, 
de 12 de janeiro de 1993 e do Termo de Ajustamento de Conduta firmado 
pelo Município junto à Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo de 
Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 3238/2.013, cujo descumprimento 
acarretará a corresponsabilidade dos promotores do evento, principalmente 
em relação ao custeio das sanções decorrentes do acordo.
§ 4º Deverão, ainda, ser observadas pela outorgada, as normas estabeleci-
das na Portaria nº 01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da Comarca 
de Piracicaba, que exige a obtenção de alvará concedido pela referida Vara, 
para o ingresso de menores em eventos públicos, além de fixar outras 
normas de observância obrigatória.

Art. 2º São condições da presente autorização que deverão ser observadas 
pela outorgada:
I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com as 
normas vigentes neste Município e apresentá-lo até as 08h30 do dia 29 de 
julho de 2016, à Secretaria Municipal da Ação Cultural, caso previsto na 
legislação municipal;
II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua responsabi-
lidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à outorgante, 
72 (setenta e duas) horas antes da realização do evento;
III - responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a de todas as 
pessoas presentes e do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar 
empresa especializada;
IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressamen-
te sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, 
assinando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Portaria;
V - os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no consumo 
como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, considerando-
se tais serviços como a infraestrutura básica já existente no Parque Engenho 
Central, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e risco 
da outorgada, desde que devidamente autorizadas pela outorgante;
VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua 
recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da outorgada, 
tendo em vista tratar-se de patrimônio histórico tombado pelo CODEPAC 
e pelo CONDEPHAAT, sendo que qualquer interferência no Parque se 
caracterizará em crime de responsabilidade;
VII – para montagem não será permitido o uso de edifícios e elementos 
arquitetônicos do Parque Engenho Central para suporte ou fixação de 
equipamentos e instalações;
VIII – o acesso de serviço será feito sempre pela entrada da Avenida Cruzeiro 
do Sul (Ponte do Morato);
IX – o horário de acesso para serviço e permanência de empregados na 
montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início 
do evento, sendo permitidos somente veículos e pessoas devidamente 
credenciados pela Administração do Parque e pela outorgada, com os res-
pectivos cartões afixados no retrovisor dos automóveis e pessoas portando 
crachás personalizados;
X – os acessos do público serão orientados e autorizados pela Administração 
do Parque, através da Avenida Maurice Allain (Ponte do Mirante), Ponte 
Pênsil e Avenida Cruzeiro do Sul (Rotatória da Ponte do Morato), ficando o 
estacionamento interno limitado ao já existente no Parque Engenho Central;

XI – nos acessos haverá, além da segurança prevista nesta Portaria, a 
presença de, no mínimo, 01 (um) representante da outorgada, devidamente 
identificado e com poderes para solução de eventuais ocorrências;
XII – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento serão 
regulados pelos dispositivos que se seguem:
a) será permitido o acesso e a permanência, dentro das dependências do 
Parque Engenho Central, apenas dos veículos devidamente credenciados 
pela outorgada;
b) durante o evento, só terão livres acesso os veículos que conduzam os 
materiais e equipe técnica, os quais deverão estar credenciados e realizar 
todos os serviços até, no máximo, ás 15h00;
c) após o horário estipulado na alínea anterior, os veículos credenciados 
deverão permanecer na área de estacionamento defronte á balança, evi-
tando assim, transtornos ao andamento do evento;
d) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais 
da Prefeitura.
XIII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação 
do evento, bem como sua programação, contratação, pagamento de pessoal 
para organização;
XIV – a outorgada também deverá se responsabilizar por manter zeladores/
cuidadores nos sanitários masculino e feminino, bem como pelo fornecimen-
to de material de limpeza (papel higiênico, papel toalha, lixeiras, saco de 
lixo, desinfetante, sabonete, vassoura, pano para limpeza) em quantidade 
suficiente para atender ao porte do evento, observando:
a) o cálculo dos materiais e pessoal terá por base planilha oferecida pela SEMAC;
b) para eventos acima de 5 mil pessoas a outorgada deverá contratar o 
serviço de sanitários químicos em número suficiente para atender à de-
manda de tal público. 
XV - todo o trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e 
outros) para boa aceitação do evento também é de responsabilidade da 
outorgada, podendo para tanto, contratar empresa especializada;
XVI – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
ao evento serão de inteira responsabilidade da outorgada;
XVII – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que pos-
sam ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Parque Engenho 
Central, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de sua 
inteira responsabilidade;
XVIII – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;
XIX – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
XX - o Corpo de Bombeiros de Piracicaba fará vistoria nas instalações que, se 
aprovadas, receberão o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, cuja cópia tam-
bém deverá ser encaminhada à SEMAC até às 08h30 do dia 29 de julho de 2016;
XXI – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de 
Finanças e a outorgante, cópia autenticada do recibo bancário em nome do 
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração 
de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, 
desde que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até 
às 08h30 do dia 29 de julho de 2016, juntamente com uma declaração do 
ECAD de que a outorgada nada deve àquele órgão;
XXII – sempre que houver extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação 
ou montagem de tendas, arquibancadas, camarotes ou outras instalações 
temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal da 
Ação Cultural, até às 08h30 do dia 29 de julho de 2016, a Anotação de 
Responsabilidade Técnica – ART;
XXIII - todos os profissionais que participarem das montagens devem es-
tar devidamente identificados e usar, obrigatoriamente, Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI) indicados para cada atividade;
XXIV - o uso dos EPI’s será fiscalizado pela Administração do Parque e sua 
ausência ensejará o impedimento à realização e/ou continuidade dos trabalhos;
XXV – a outorgada deverá oficiar as policias militar, civil, Guarda Municipal, 
bem como as secretarias municipais de Trânsito e Transportes (Semuttran), 
Defesa do Meio Ambiente (Sedema), Saúde (SMS) e Finanças (Semfi) 
acerca da realização do evento;
XXVI – deverá a outorgada manter no local, em regime de plantão, 01 
(uma) ambulância com equipe especializada e um médico, na proporção 
de 01 (um) equipamento para cada 5 (cinco) mil pessoas, para eventuais 
atendimentos de urgência. 

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do 
permitido na NBR nº 10151 da ABNT, para que não haja perturbação do 
sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Am-
biente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º A lotação total do Parque Engenho Central para o evento de que 
trata a presente Portaria não deverá exceder a 5.000 (cinco mil) pessoas.
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Art. 6º O ingresso do público ao evento se dará mediante a entrega de 1Kg 
de alimento não perecível.

Art. 7º Pelo uso do espaço, a outorgada deverá entregar, até às 16h00 do 
dia 02 de agosto de 2016, os alimentos arrecadados no evento, ao Fundo 
Social de Solidariedade de Piracicaba.

Art. 8º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das 
12h00 do dia 29 de julho de 2016, ficando acordado para às 12h00 do dia 
03 de agosto de 2016 o prazo final para desmontagem e entrega do local, 
totalmente livre, desimpedido e limpo, sob pena de ter o material ainda 
nele instalado apreendido pela Municipalidade, sendo que o mesmo será 
liberado após o pagamento dos valores nos termos da legislação pertinente.

Art. 9° Caberá à outorgada o dever de entregar o Parque Engenho Central 
no prazo estabelecido no art. 8º, retro, devidamente limpo e inspecionado 
pela Administração do espaço, sob pena de enquadramento nas infrações 
descritas nos arts. 7º e 125 da Lei Complementar nº 178/06 e suas altera-
ções – Código de Posturas Municipal, com penalidades previstas nos arts. 
14 e 135 deste mesmo diploma legal.

Art. 10. Fica autorizada a outorgada a exploração do uso do espaço 
do Parque Engenho Central para fins de comercialização de gêneros 
alimentícios e bebidas.
§ 1º Em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, a 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde deverá vistoriar as 
dependências de que trata o caput do presente artigo, para verificar se as 
mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
§ 2º Tais dependências também serão vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, 
pela Defesa Civil ou pela Brigada de Emergência já citada. 
§ 3º Fica, ainda, a outorgada obrigada a cumprir lei federal que proíbe venda 
e consumo de bebidas alcoólicas para menores de 18 anos.

Art. 11. Caberá à outorgada a apresentação, até às 08h30 do dia 29 de 
julho de 2016 à Secretaria Municipal da Ação Cultural, de croqui da área a 
ser ocupada pelo evento, demonstrando a disposição dos stands, barracas 
e similares e fornecendo os dados de seus ocupantes.

Art. 12. Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal da Ação Cultural.

Art. 13. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________
 

TERMO DE RESPONSABILIDADE

MÁRCIO AUGUSTO BRAGA, portador do RG nº 24.332.494-1 e do CPF nº 
255.731.968-63, na qualidade de presidente da ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
VÉU DA NOIVA, DECLARA, para todos os fins de direito, que conhece, aceita 
e irá cumprir as condições estabelecidas pela Portaria Municipal nº 3.867, 
de 27 de julho de 2016, que autorizou o uso, a título precário e oneroso, 
das dependências do Parque Engenho Central, especificamente do pátio, 
das áreas livres ao seu redor e dos sanitários, para a realização da “FESTA 
VÉU DA NOIVA” estando ciente de que o descumprimento de quaisquer 
dispositivos constantes da referida Portaria implicará em sua revogação.

DECLARA que vistoriou as dependências retro mencionadas, concluindo 
que sua infraestrutura, redes de água, esgoto e de energia elétrica atendem 
às necessidades do evento.

DECLARA, ainda, tomou ciência das normas estabelecidas na Portaria nº 
01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da Comarca de Piracicaba, 
que exigem a obtenção de alvará concedido pela referida Vara, para o 
ingresso de menores em eventos públicos, além de fixar outras normas de 
observância obrigatória.

 DECLARA, finalmente, que tomou ciência das obrigações decorrentes do 
Termo de Ajustamento de Conduta firmado pelo Município junto à Promotoria 
de Justiça de Habitação e Urbanismo de Piracicaba, objeto do Inquérito 
Civil nº 3238/2.013, e reconhece que seu descumprimento acarretará a 
corresponsabilidade dos promotores do evento, principalmente em relação 
ao custeio das sanções decorrentes do acordo, sendo que a responsabili-
dade será total e exclusivamente imputável ao promotor do evento, quando 
o fato, ato ou omissão for exclusivamente dele.

 Piracicaba, 27 de julho de 2016.

ASSOCIAÇÃO CULTURAL VÉU DA NOIVA
Presidente: MÁRCIO AUGUSTO BRAGA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	

Pregão Presencial nº 177/2016

Objeto: locação de gerador de energia.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM
W J SIVIERO ME	 01

Piracicaba, 22 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 06/2015, no emprego de Técnico 
de Enfermagem, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação	 Nome
32º			  Adriana de Souza Bastos
		

Piracicaba, 25 de julho de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretario Municipal de Administração- interino

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concur-
so Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 10/2015, 
no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NOTIFICA que ficam 
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) do(as) candidato(as) abaixo 
relacionado(as), por não preencher(em) o Capitulo 1: “Das Disposições 
Preliminares”, item 1.2, “requisitos mínimos exigidos...” e Capítulo 9: “Da 
Admissão”, item 9.8, “A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades de 
documentos acarretarão a nulidade da inscrição...” .

Classificação	 Nome:	
9ºAFRO		  Pámela Cristina Camargo dos Santos

Piracicaba, 26 de julho de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração-interino

 
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2016
Aquisição de jaquetas de nylon

 A Pregoeira comunica que, após disputa, análise dos documentos e Parecer 
técnico da Unidade Requisitante (fls. 135), DELIBEROU por APROVAR e 
HABILITAR a empresa Waldir Cocuzza.

Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.
 		

Piracicaba, 27 de julho de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2016
Prestação e serviços organizacional, assessoria administrativa, criação e 
apoio para realização do 43º Salão Internacional de Humor

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: FÊNIX ORGANI-
ZAÇÃO E ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA – ME; MANIFESTA CE-
RIMONIAL LTDA ME.; VM PRODUÇÕES S/S LTDA ME; EXON EVENTOS 
EIRELI - EPP; STAFF LUXE EIRELLI – EPP  e MKTT EVENTOS EIRELI 
- ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e pa-
recer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e ADJUDICAR 
o item 01 para a empresa VM PRODUÇÕES S/S LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 27 de julho de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 226/2016

OBJETO: Aquisição de extintores tipo pó, ABC 6 kgs.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2016 às08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/08/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 27 de julho de 2016

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2016

OBJETO: Aquisição de materiais de informática.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2016, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/08/2016, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 27 de julho de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  103 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 22 de Julho de 2.016

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
ADÃO BENEDITO CÂNDIDO ME....................................................................... 90171/2014
CARLOS AUGUSTO TAVARES DE SOUZA LOCAÇÃO ME.............................102880/2011
ESPAÇO K COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS LTDA......................................... 72031/2015
FABIO ALEXANDRE FERNANDES MULA ME................................................. 108131/2009
GEWA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A........................................... 95088/2016
JOB’S SOLUTIONS ASSES. E CONS. EMPR. LTDA ME.................................. 78267/2015
LAVA RÁPIDO RADIAL LTDA ME..................................................................... 149181/2013
MADRIN EXPORT TRANSPORTES DE CARGAS LTDA ME........................... 156716/2015
PISOM RESTAURANTE E SERVIÇOS LTDA ME.............................................. 51604/2012
SANDRA AMELIA GUSSMANN  MARTINELLI FRANCO....................................89024/2011
SERRALHERIA NOVA ERA PIRACICABA LTD AME.........................................115432/2010
SOLOBOM REPRESENTAÇÕES LTDA............................................................. 13583/2005
WASH 10 LIMPEZA AUTOMOTIVA ECOLOGIA LTDA....................................... 92838/2012
ZEMPARANA COM. DE PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS............................. 131297/2009

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2016

Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM

A M MOLITERNO EPP 01 e 04

DENTAL CREMER PRODUTOS S.A. 02, 03, 05, 06 e 08 a 11

DENTAL PASSARO LTDA 07 e 12

Piracicaba, 22 de julho de 2016.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde
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ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2016

PROCESSO Nº 50.865/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

12 200 Fra

LIDOCAINA, SPRAY 100MG/ML, 10%, FRASCO 50ml. Deverá ser 
anexada á proposta a seguinte documentação técnica: Certificado 
do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas 
de Fabricação; Bula;

R$ 30,00 R$ 6.000,00

15 14.000 Fra

ÓLEO MINERAL PURO, 100%, 100ml. Embalagem com dados 
de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de va-
lidade. Deverá ser anexada á proposta a seguinte documentação 
técnica: Certificado de Medicamento de Notificação Simplificada, 
conforme RDC 199 de 26 outubro de 2006; Boas Práticas de 
Fabricação; Bula.

R$ 1,80 R$ 25.200,00

Itens 12 e 15 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2016

PROCESSO Nº 50.865/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço
 Total

01 200 Bis

ACICLOVIR, CREME DERMATOLOGICO 5%, 10 G. Deverá ser 
anexada á proposta a seguinte documentação técnica: Certificado 
do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas 
de Fabricação; Bula;

R$ 2,00 R$ 400,00

03 45.000 Fra

AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML; FRASCO COM 
150ML. Deverá ser anexada á proposta a seguinte documentação 
técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado 
de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 3,58 R$ 161.100,00

07 3.500 Fra

ERITROMICINA SUSP. ORAL 50 MG/ML, 60 ML. Deverá ser 
anexada á proposta a seguinte documentação técnica: Certificado 
do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas 
de Fabricação; Bula;

R$ 3,72 R$ 13.020,00

14 3.700 Fra

NISTATINA, suspensão oral 100.000UI/ml, frasco com 50ml. De-
verá ser anexada á proposta a seguinte documentação técnica: 
Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula.

R$ 2,78 R$ 10.286,00

17 11.250 Fra

PREDNISOLONA, 3mg/ml, frasco 60ml. Deverá ser anexada á 
proposta a seguinte documentação técnica: Certificado do Re-
gistro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação; Bula;

R$ 3,09 R$ 34.762,50

18 40.000 Env

SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, ENVELOPE C/ 27,9g. Emba-
lagem com dados de identificação e procedência, nº lote, data de 
fabricação e validade. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Notificação Simplificada, conforme RDC 
199 de 26 outubro de 2006; Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação; Bula.

R$ 0,45 R$ 18.000,00

21 2.000 Fra

SULFAMETOXAZOL 40 MG + TRIMETROPRIMA 8 MG/ML, 
SUSPENSAO ORAL, 100 ML. Deverá ser anexada á proposta a 
seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no Minis-
tério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 1,75 R$ 3.500,00

Itens 01, 03, 07, 14, 17, 18 e 21 – Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2016

PROCESSO Nº 50.865/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

11 2.600 Bis
LIDOCAINA GEL 2%, 30g. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; 
Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 1,40 R$ 3.640,00

Item 11 – Drogafonte Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2016

PROCESSO Nº 50.865/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

04 200 Fra

DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50 MCG/dose, SPRAY 
ORAL, frasco com 11,4 ml e com 200 doses. Deverá ser anexada á 
proposta a seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no 
Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula.

R$ 28,66 R$ 5.732,00

06 25.000 Fra

CEFALEXINA, SUSP. ORAL 250 MG/5ML. FRASCO COM 60ML. 
Deverá ser anexada á proposta a seguinte documentação técnica: 
Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 7,98 R$ 199.500,00

20 60 Pot

SULFADIAZINA DE PRATA micronizada a 1%, industrializada, em 
creme, pote com 400g. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da 
saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 23,00 R$ 1.380,00

Itens 04, 06 e 20 – Dupatri Hosp. Com. Importação e Exportação Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2016

PROCESSO Nº 65.338/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos manipulados

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço
Unitário

Preço 
Total

01 4 FRA ACIDO NITRICO FUMEGANTE - 88%, FRASCO COM 10ML. R$ 17,00 R$ 68,00

02 4 FRA ACIDO NITRICO FUMEGANTE - 99%, FRASCO COM 15ML. R$ 19,30 R$ 77,20

03 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 20%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 11,25 R$ 45,00

04 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 35%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 12,25 R$ 49,00

05 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 45%, CONTENDO 10ML CADA FRASCO. R$ 11,65 R$ 46,60

06 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 60%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 11,40 R$ 45,60

07 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 70%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 12,29 R$ 49,16

08 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 80%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 11,80 R$ 47,20

09 200 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 90%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 9,49 R$ 1.898,00

10 4 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 99%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 15,00 R$ 60,00

11 400 FRA CLORANFENICOL PALMITATO DE 250MG/5ML. FRASCO DE 100ML. R$ 21,00 R$ 8.400,00

Itens 01 a 11 – Biotipo Farmacia de Manipulação Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 224/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2016

PROCESSO Nº 144.718/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

01 11.250 Kg

Chocolate em pó - 32 % de cacau
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e aromatizante.
Embalagem: caixa de papelão reforçada de 400 a 2.000 g.
As informações nutricionais bem como as demais, deverão 
estar impressas na caixa de papelão.
Composição nutricional (em 20 g):
Valor energético: 71 a 74 kcal
Carboidrato: 14 a 16 g
Proteína: 1,4 a 1,6 g
Gorduras saturadas: 0 a 0,5 g 
Gorduras totais: 0,7 a 0,8 g 
Gordura trans: 0
Fibra alimentar: 1,7 a 1,9 g
Sódio: 0

R$ 14,83 R$ 166.837,50
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02 3.750 Kg

Chocolate em pó - 32 % de cacau
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e aromatizante.
Embalagem: caixa de papelão reforçada de 400 a 2.000 g.
As informações nutricionais bem como as demais, deverão 
estar impressas na caixa de papelão.
Composição nutricional (em 20 g):
Valor energético: 71 a 74 kcal
Carboidrato: 14 a 16 g
Proteína: 1,4 a 1,6 g
Gorduras saturadas: 0 a 0,5 g 
Gorduras totais: 0,7 a 0,8 g 
Gordura trans: 0
Fibra alimentar: 1,7 a 1,9 g
Sódio: 0

R$ 14,83 R$ 55.612,50

Itens 01 e 02 - Sagaffari Comercial Ltda.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 237/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2016

PROCESSO Nº 183.797/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de painéis de identificação

PREÇO REGISTRADO

COTA PRINCIPAL

Item Quant. 
Estimada Descrição Valor 

Unitário
Valor 
Total

01 90
Confecção e instalações de painéis de identificação com estrutura em 
metalon, chapa galvanizada 0,80mm pintura anti corrosiva e adesivos 
em recorte eletrônico e impressão digital medindo 1,50m x 1,00m.   

R$ 986,00 R$ 88.740,00

COTA RESERVADA 

Item Quant. 
Estimada Descrição Valor 

Unitário
Valor 
Total

02 30
Confecção e instalações de painéis de identificação com estrutura em 
metalon, chapa galvanizada 0,80mm pintura anti corrosiva e adesivos 
em recorte eletrônico e impressão digital medindo 1,50m x 1,00m.   

R$ 986,00 R$ 29.580,00

Itens 01 e 02 – T.S. Oliveira Publicidade Epp

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 214/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2016

PROCESSO Nº 144.763/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de carnes bovina, suína e frango

PREÇO REGISTRADO

COTA PRINCIPAL

Item Quant. 
Estimada Descrição Valor 

Unitário
Valor 
Total

1 30.000 Kg Paleta em cubos R$ 12,80 R$ 384.000,00

2 32.250 Kg Carne bovina tipo IQF – Acém moído R$ 10,80 R$ 348.300,00

3  7.575 Kg Carne bovina tipo IQF – Patinho em iscas, congelados individualmente R$ 14,40 R$ 109.080,00

4 37.500 Kg Carne de frango – coxa e sobrecoxa de frango com pele e sem osso R$ 6,89 R$ 258.375,00

5 32.250 Kg Peito de frango tipo Sassami R$ 7,48 R$ 241.230,00

6 11.250 Kg Cubos de Pernil suíno R$ 10,15 R$ 114.187,50

7 7.500 Kg Quibe de carne bovina (congelado) R$ 8,90 R$ 66.750,00

COTA RESERVADA

Item Quant. 
Estimada Descrição Valor 

Unitário
Valor 
Total

8 10.000 Kg Paleta em cubos R$ 13,25 R$ 132.500,00

9 10.750 Kg Carne bovina tipo IQF – Acém moído R$ 13,48 R$ 144.910,00

10 2.525 Kg Carne bovina tipo IQF – Patinho em iscas, congelados individualmente R$ 19,55 R$ 49.363,75

11 12.500 Kg Carne de frango – coxa e sobrecoxa de frango com pele e sem osso R$ 8,27 R$ 103.375,00

12 10.750 Kg Peito de frango tipo Sassami R$ 8,44 R$ 90.730,00

13 3.750 Kg Cubos de Pernil suíno R$ 10,15 R$ 38.062,50

14 2.500 Kg Quibe de carne bovina (congelado) R$ 9,79 R$ 24.475,00

Item 01 – Piracicaba Carnes e Derivados Ltda

Itens 02, 03 e 07 – JBS S/A

Itens 04 e 05 – Distribuidora Nancy Ltda

Itens 06 e 12 – Perfil JD Comércio de Produtos Alimentícios Eireli

Itens 08 e 13 – Silvana Aparecida Prela Epp

Itens 09, 10 e 14 – LGM Com. e Rep. de Prod. Alimentícios em Geral Eireli Epp

Item 11 – Spoljaric Comercial do Brasil Eireli Me

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 228/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2016

PROCESSO Nº 144.733/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO

COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

01 Fracassado

COTA RESERVADA

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

02 Fracassado

EXCLUSIVO ME/EPP

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

03 1.200 Kg

Batata desidratada em flocos, corante natural cúrcuma, 
emulsificante mono e diglicerídeos, antioxidante ácido cítrico, 
conservante metabissulfito – embalagem saco de polietileno 
leitoso contendo 01 kg.

R$ 13,35 R$ 16.020,00

04 3.600 Kg Milho verde em conserva contendo milho, água e sal, em em-
balagem tetrapack com peso líquido drenado de 200 gramas. R$ 7,49 R$ 26.964,00

Itens 01 e 02 - Fracassado

Item 03 – Comercial Concorrent Eireli - Epp

Item 04 – Nutri House Alimentos Ltda Epp

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 267/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2016

PROCESSO Nº 144.758/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO

COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. Descrição Valor
Unitário

Valor 
Total

01 13.500 Potes 

Margarina vegetal com sal, 0% de gordura trans, óleos 
vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó 
desnatado e/ou soro de leite em pó, estabilizantes mono 
e diglicerídeos, lecitina de soja, vitamina A, corante natural 
de urucum e curcuma, acidulantes, conservadores e antio-
xidantes, mínimo de 60 % e máximo de 80 % de lipídeos 
- embalagem plástica potes de 500 gramas.

R$ 3,69 R$ 49.815,00

02 Fracassado

COTA RESERVADA

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

03 4.500 Potes 

Margarina vegetal com sal, 0% de gordura trans, óleos vegetais 
líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado e/ou soro 
de leite em pó, estabilizantes mono e diglicerídeos, lecitina de soja, 
vitamina A, corante natural de urucum e curcuma, acidulantes, 
conservadores e antioxidantes, mínimo de 60 % e máximo de 80 
% de lipídeos - embalagem plástica potes de 500 gramas.

R$ 3,68 R$ 16.560,00

04 Fracassado

EXCLUSIVO ME/EPP

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

05 2.800 Kg

Requeijão cremoso culinário tradicional isento de amido, em 
embalagem bisnaga de 400 gramas cada.
Contendo informação nutricional na porção de 30 g:
Valor energético: 72 a 84 kcal
Carboidratos: 0 a 1,0 g
Proteínas: 3 a 5,4 g
Gorduras totais: 5,4 a 7,5 g
Gorduras saturadas: 4,2 a 5,3 g
Gordura trans: 0 a 0,3 g
Sódio: máximo de 167 mg 
Deverá apresentar SIF/SISP.

R$ 14,70 R$ 41.160,00

Item 01 – BRF S.A.

Itens 02 e 04 - Fracassado

Item 03 – Specialatto Comércio de Alimentos Eireli – Me

Item 05 – LGM Com. e Rep. de Prod. Alimentícios em Geral Eireli Epp
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PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 229/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2016

PROCESSO Nº 144.724/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO

COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

01 18.000 Garrafas Óleo de soja refinado – embalagem “pet” com 900 ml. R$ 2,93 R$ 52.740,00

COTA RESERVADA

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

02 6.000 Garrafas Óleo de soja refinado – embalagem “pet” com 900 ml. R$ 2,93 R$ 17.580,00

EXCLUSIVO ME/EPP

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Total

03 30.000 Kg

Açúcar cristal peneirado - embalagem de 05 kg.
Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, incolor, trans-
parente, resistente, vedado com termossoldagem íntegra, evi-
tando a perda do produto e garantindo a qualidade, com 05 kg.
Embalagem secundária: fardo de polietileno atóxico, inco-
lor, transparente, termossoldado, resistente, que suporte a 
manipulação, o transporte e o armazenamento, sem perder 
sua integridade, com capacidade para 06 (seis) embalagens 
primárias, totalizando peso líquido de 30 (trinta) quilos. 

R$ 1,76 R$ 52.800,00

04 5.000 Kg Farinha de milho amarela – embalagem de 500 g a 01 kg R$ 1,60 R$ 8.000,00

05 5.000 Kg Fubá mimoso - embalagem de 500 g a 01 kg. R$ 0,90 R$ 4.500,00

06 12.000 Kg Sal extra refinado iodado - embalagem de 01 kg. R$ 0,68 R$ 8.160,00

07 9.000 Frascos Vinagre de álcool colorido - embalagem descartável de 750 ml. R$ 0,77 R$ 6.930,00

Itens 01, 02 e 03 – Nakamuta & Alborguete Dist. De Alimentos Ltda - Me

Itens 04 e 05 - Fecularia Coli Ltda Epp

Itens 06 e 07 – Jacyr Ettori Me

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

PROCESSO Nº 212.452/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais escolares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 22.500 Unidades

Caderno brochura ¼ capa dura, capa e contra capa em papelão 
mínimo 680 g/m2 revestido em papel couche liso com grama-
tura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set branco com 
gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação de verniz na 
capa e folhas internas em papel off-set  branco de alta alvura 
com gramatura mínima de  56 g/m2, com 23 pautas ,distância 
mínima de 7mm e impressão perfeita das linhas, formato mí-
nimo de 140 x 200,com 96 folhas, e que as informações sobre 
as medidas, e dados do fabricante estejam na contra capa do 
caderno. O material deverá estar de acordo com a norma da 
ABNT e certificado pelos selos do FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 4,61 R$ 103.725,00

02 37.500 Unidades

Caderno brochura universitário capa dura, capa e contra capa 
em papelão mínimo 780 g/m2 revestido em papel couche liso 
com gramatura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set 
branco com gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação de 
verniz na capa e folhas internas em papel off-set  branco de alta 
alvura com 56 g/m2, com 33 pautas ,distância mínima de 7mm e 
impressão perfeita das linhas, formato mínimo de 200 x 275,com 
96 folhas, e que as informações sobre as medidas, do produto 
e dados do fabricante estejam na contra capa do caderno. O 
material deverá estar de acordo com a norma vigente da ABNT.

R$ 7,05 R$ 264.375,00

03 22.500 Unidades

Caderno para desenho tipo cartografia sem seda, espiral, capa 
e contracapa cartão duplex mínimo 280 g/m2 e folhas internas 
em papel off-set 56 g/m2 formato mínimo de 200 x 275 mm, com 
48 folhas e que as informações sobre as medidas do produto 
estejam estampadas na contracapa do caderno. O material 
deverá estar de acordo com a norma da ABNT e certificado 
pelos selos do FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 3,93 R$ 88.425,00

04 3.750 Unidades

Caderno pedagógico ½ pauta 40 folhas, espiral, capa e con-
tracapa papelão mínimo 780 g/m2 revestido em papel couche 
liso com gramatura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set 
branco com gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação 
de verniz na capa, forro com impressão 4x0 com espaço para 
informações do aluno e dos pais para contato em caso de 
emergência, folhas internas em papel off-set 150 g/m2, meia 
folha com pauta e meia folha em branco, formato mínimo de 
210x297mm , e que as informações sobre as medidas, do pro-
duto e dados do fabricante estejam na contra capa do caderno. 
O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e 
certificado pelos selos do FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 23,80 R$ 89.250,00

Itens 01 a 04 – RVS Comercial Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

PROCESSO Nº 212.452/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais escolares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

05 1.875 Caixas
Papel sulfite branco A4, 75m/g2, medindo: 210x297 mm, em-
balagem com 10 resmas, conforme norma tappi, corte rotativo, 
ph alcalino 100%, embalagem Bopp, com selo fsc ou ceflor.

R$ 115,00 R$ 215.625,00

06 7.500 Resma

Papel sulfite colorido A4, 75m/g2, medindo: 210x297mm, nas 
cores: amarela (1875 resmas), azul (1875 resmas), verde (1875 
resmas), rosa (1875 resmas), conforme norma tappi, corte 
rotativo, embalagem Bopp, com selo fsc ou ceflor.

R$ 12,12 R$ 90.900,00

Itens 05 e 06 – Real Distribuidora de Artigos de Informática Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

PROCESSO Nº 212.452/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais escolares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

07 7.500 Unidades

Caderno brochura ¼ capa dura, capa e contra capa em 
papelão mínimo 680 g/m2 revestido em papel couche liso 
com gramatura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set 
branco com gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação 
de verniz na capa e folhas internas em papel off-set  branco 
de alta alvura com gramatura mínima de  56 g/m2, com 23 
pautas ,distância mínima de 7mm e impressão perfeita das 
linhas, formato mínimo de 140 x 200,com 96 folhas, e que 
as informações sobre as medidas, e dados do fabricante 
estejam na contra capa do caderno. O material deverá estar 
de acordo com a norma da ABNT e certificado pelos selos do 
FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 4,61 R$ 34.575,00

08 12.500 Unidades

Caderno brochura universitário capa dura, capa e contra capa 
em papelão mínimo 780 g/m2 revestido em papel couche liso 
com gramatura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set 
branco com gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação 
de verniz na capa e folhas internas em papel off-set  branco 
de alta alvura com 56 g/m2, com 33 pautas ,distância mínima 
de 7mm e impressão perfeita das linhas, formato mínimo 
de 200 x 275,com 96 folhas, e que as informações sobre as 
medidas, do produto e dados do fabricante estejam na contra 
capa do caderno. O material deverá estar de acordo com a 
norma vigente da ABNT.

R$ 7,05 R$ 88.125,00

09 7.500 Unidades

Caderno para desenho tipo cartografia sem seda, espiral, 
capa e contracapa cartão duplex mínimo 280 g/m2 e folhas 
internas em papel off-set 56 g/m2 formato mínimo de 200 x 275 
mm, com 48 folhas e que as informações sobre as medidas 
do produto estejam estampadas na contracapa do caderno. 
O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e 
certificado pelos selos do FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 3,93 R$ 29.475,00

10 1.250 Unidades

Caderno pedagógico ½ pauta 40 folhas, espiral, capa e con-
tracapa papelão mínimo 780 g/m2 revestido em papel couche 
liso com gramatura mínima de 115 g/m2 e guarda papel off-set 
branco com gramatura mínima de 120 g/m2, com aplicação 
de verniz na capa, forro com impressão 4x0 com espaço para 
informações do aluno e dos pais para contato em caso de 
emergência, folhas internas em papel off-set 150 g/m2, meia 
folha com pauta e meia folha em branco, formato mínimo de 
210x297mm , e que as informações sobre as medidas, do 
produto e dados do fabricante estejam na contra capa do 
caderno. O material deverá estar de acordo com a norma da 
ABNT e certificado pelos selos do FSC, ICEPEX ou similar.

R$ 23,80 R$ 29.750,00

Itens 07 a 10 – Sharon Comercial Eireli - Me

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br
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ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

PROCESSO Nº 212.452/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais escolares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço
Unitário

Preço 
Total

11 625 Caixas
Papel sulfite branco A4, 75m/g2, medindo: 210x297 mm, em-
balagem com 10 resmas, conforme norma tappi, corte rotativo, 
ph alcalino 100%, embalagem Bopp, com selo fsc ou ceflor.

R$ 122,00 R$ 76.250,00

Item 11 – Pan Americana Comércio e Distribuição de Alimentos Ltda - Epp

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

PROCESSO Nº 212.452/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais escolares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

12 2.500 Resma

Papel sulfite colorido A4, 75m/g2, medindo: 210x297mm, nas 
cores: amarela (625 resmas), azul (625 resmas), verde (625 
resmas), rosa (625 resmas), conforme norma tappi, corte ro-
tativo, embalagem Bopp, com selo fsc ou ceflor.

R$ 13,80 R$ 34.500,00

Item 12 – Marcelo Adriano da Silva Limeira - Me

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 13 Unid.

Refrigeradores industriais verticais em aço inox de seis portas
Gabinete com isolamento de poliuretano injetado, revestido interna 
e externamente em aço inox AISI 304, espessura: 1mm.
Capacidade útil aproximada de 1.300 litros.
Tensão 220 volts.
Temperatura de 0 a 7o C
Compressor de 1/2 HP
3 níveis de prateleiras em aço inox AISI 304
Sistema de refrigeração, através de evaporadores e condensadores 
com sistema de ar forçado (Frost Free)
Mangueira para escoamento da água de degelo
Controlador digital de temperatura/ termômetro/degelo, com posi-
cionamento frontal de fácil acesso.
Portas revestidas interna e externamente em aço inox AISI 304, 
com sistema de desumidificação (com aquecimento do frontal com 
gás quente do sistema de refrigeração).
Vedação hermética em todo o perímetro das portas com gaxeta 
magnética sanfonada, dobradiças em poliamida (nylon), fixadas com 
parafusos em aço inox, puxadores laterais em poliamida (nylon).
Pés com rodízios giratórios resistentes, com travas nas rodas 
dianteiras, revestidos com borracha resistente, base das rodas 
em material metálico maciço.
Plug e cordão de alimentação com certificado INMETRO
Indicação de voltagem no cordão de alimentação do aparelho. 
Comprimento mínimo do cordão: 2,0 m.
Citar:
Medidas internas e externas e consumo de energia.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de instru-
ções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, 
contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 5.400,00 R$ 70.200,00

Item 01 - Solução Inox, Comércio, Manutenção e Locação de Equipamentos Industriais Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

02 21 Unid.

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Seis queimadores 
com dois fornos
Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para 
altas temperaturas, espessura: 1,5mm.
Fogão desmontável
Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou 
solda, para facilitar a higienização
Grelhas com cantos arredondados em ferro fundido reforçado - 40 
x 40 cm.(Medidas externas)
Perfil 9 cm.
Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável
Com seis queimadores duplos de ferro fundido – 600 gr/h
Fogão de centro de cozinha 
Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros 
APIS, ajuste de chama alto e baixo
Prateleira inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 
1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon.
Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA)
1,53m. x 1,15m. x 80 cm.
Com dois fornos acoplados para fogão com frente e laterais em 
aço inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico 
em lã de vidro
Com duas prateleiras (grades) em cada forno
Puxadores dos fornos em material resistente ao calor (Nylon 
especial)
Válvula de gás para ajuste de chama, alto ou baixo.
Temperatura de trabalho de 50o C a 280o C
Medidas aproximadas dos fornos:
Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.
Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Certificado do INPI (Instituto de Propriedade Industrial);
Citar marca, modelo e código do produto.
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das entregas, montagens e instalações dos mesmos, 
nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação 
e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões industriais:
Mangueira flexível – medida: 1,20 m.
Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna 
ou externa.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 5.998,00 R$ 125.958,00

03 18 Unid.

Processadores de alimentos em inox para discos com diâmetro 
203 mm.
Gabinete em aço inox.
Com dois sensores de segurança que não permite o funcionamen-
to da máquina enquanto a tampa estiver aberta e o empurrador 
fora do bocal.
Potência 1100 W.
Freqüência 60 Hz.
Tensão 127 volts.
Altura 580 mm.
Largura 260 mm.
Profundidade 650 mm.
Peso líquido 25 Kg.
Peso bruto 28 Kg.
Com seis discos, sendo:
1 Disco fatiador (1mm.)
1 Disco fatiador (3 mm.)
1 Disco fatiador (5mm.)
1 Disco fatiador (10 mm.)
1 Disco grade cubo (12 mm.)
1 Disco desfiador (5 mm.)
Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certificado 
pelo INMETRO.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento de garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e número 
de Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 4.998,00 R$ 89.964,00
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05 8 Unid

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Seis queimadores 
com dois fornos
Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para 
altas temperaturas, espessura: 1,5mm.
Fogão desmontável
Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou 
solda, para facilitar a higienização
Grelhas com cantos arredondados em ferro fundido reforçado - 40 
x 40 cm.(Medidas externas)
Perfil 9 cm.
Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável
Com seis queimadores duplos de ferro fundido – 600 gr/h
Fogão de centro de cozinha 
Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros 
APIS, ajuste de chama alto e baixo
Prateleira inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 
1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon.
Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA)
1,53m. x 1,15m. x 80 cm.
Com dois fornos acoplados para fogão com frente e laterais em 
aço inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico 
em lã de vidro
Com duas prateleiras (grades) em cada forno
Puxadores dos fornos em material resistente ao calor (Nylon 
especial)
Válvula de gás para ajuste de chama, alto ou baixo.
Temperatura de trabalho de 50o C a 280o C
Medidas aproximadas dos fornos:
Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.
Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Certificado do INPI (Instituto de Propriedade Industrial);
Citar marca, modelo e código do produto.
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das entregas, montagens e instalações dos mesmos, 
nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação 
e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões industriais:
Mangueira flexível – medida: 1,20 m.
Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna 
ou externa.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 5.998,00 R$ 47.984,00

06 7 Unid

Processadores de alimentos em inox para discos com diâmetro 
203 mm.
Gabinete em aço inox.
Com dois sensores de segurança que não permite o funcionamen-
to da máquina enquanto a tampa estiver aberta e o empurrador 
fora do bocal.
Potência 1100 W.
Freqüência 60 Hz.
Tensão 127 volts.
Altura 580 mm.
Largura 260 mm.
Profundidade 650 mm.
Peso líquido 25 Kg.
Peso bruto 28 Kg.
Com seis discos, sendo:
1 Disco fatiador (1mm.)
1 Disco fatiador (3 mm.)
1 Disco fatiador (5mm.)
1 Disco fatiador (10 mm.)
1 Disco grade cubo (12 mm.)
1 Disco desfiador (5 mm.)
Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certificado 
pelo INMETRO.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento de garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e número 
de Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 4.998,00 R$ 34.986,00

11 3 Unid.

Fogões industriais a gás GLP (Baixa pressão) – quatro queima-
dores e um forno
Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para 
altas temperaturas, espessura: 1,5mm
Fogão desmontável
Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou 
soldas, para facilitar a higienização
Grelhas com cantos arredondados em ferro fundido reforçado – 40 
x 40 (Medidas externas)
Perfil 9 cm.
Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável
Com quatro queimadores duplos de ferro fundido – 600 gr./h
Fogão de centro de cozinha
Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros 
APIS, ajustes de chamas alto e baixo
Prateleira inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 
1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon
Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA)
1,05m. x 1,15m. x 80cm.
Com um forno acoplado para fogão com frente e laterais em aço 
inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico em 
lã de vidro
Com duas prateleiras (grades) em cada forno
Puxador do forno em material resistente ao calor (Nylon especial)
Válvula de gás para ajuste de chama alto e baixo
Temperatura de trabalho de 50ºC a 280oC
Medidas aproximadas do forno:
Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.
Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Certificado do INPI (Instituto de Propriedade Industrial);
Citar marca, modelo e código do produto.
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das entregas, montagens e instalações dos mesmos, 
nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação 
e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões industriais:
Mangueira flexível – medida: 1,20 m.
Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna 
ou externa.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 3.999,00 R$ 11.997,00

12 2 Unid

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Quatro queima-
dores sem forno
Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para 
altas temperaturas, espessura: 1,5mm.
Fogão desmontável
Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou 
solda, para facilitar a higienização
Grelhas com cantos arredondados em ferro fundido reforçado – 40 
x 40 cm.(Medidas externas)
Perfil 9 cm.
Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável
Com quatro queimadores duplos de ferro fundido – 600 g/h
Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros 
APIS, ajuste de chama alto e baixo
Prateleira inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 
1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon
Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA)
1,05m. x 1,15m. x 80 cm.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Certificado do INPI (Instituto de Propriedade Industrial);
Citar marca, modelo e código do produto.
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das entregas, montagens e instalações dos mesmos, 
nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação 
e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões industriais:
Mangueira flexível – medida: 1,20 m.
Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna 
ou externa.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 2.699,00 R$ 5.398,00
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19 2 Unid

Mesas multiuso em aço inox AISI 304
Totalmente em aço inox, espessura: 1,2mm.
Tampo e pés fixados com solda, isentas de rebarbas, arestas 
cortantes ou elementos perfurantes.
Sem prateleiras, contraventada em H
Pés com batoques de borracha
Medidas aproximadas:
1,00m. de comprimento
0,70cm. de largura
0,73cm. de altura
Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, contendo:
Procedimentos para manutenção e limpeza;
Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;
Relação de oficinas de assistência técnica;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 775,00 R$ 1.550,00

21 7 Unid

Estantes gradeadas
Confeccionadas e montadas em chapa de aço inoxidável AISI 304 
LIGA 18.8, isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos 
perfurantes, espessura: 1,5 mm.
Montadas e isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos 
perfurantes.
Dotadas de quatro planos gradeados (grades de 16 cm. de largura, 
vão entre as grades 2,5 cm.). 
Com sapatas de polietileno para nivelamento.
Prateleiras fixadas com solda.
Medidas aproximadas:
1,65 m. de altura
0,53 cm. de profundidade
1,20 m. de comprimento 
Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, contendo:
Procedimentos para manutenção e limpeza;
Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;
Relação de oficinas de assistência técnica;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 1.205,00 R$ 8.435,00

Itens 02, 03, 05, 06, 11, 12, 19 e 21 - NG7 Comércio e Serviços Ltda – Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

04 5 Unid

Refrigeradores industriais verticais em aço inox de seis portas
Gabinete com isolamento de poliuretano injetado, revestido interna 
e externamente em aço inox AISI 304, espessura: 1mm.
Capacidade útil aproximada de 1.300 litros.
Tensão 220 volts.
Temperatura de 0 a 7o C
Compressor de 1/2 HP
3 níveis de prateleiras em aço inox AISI 304
Sistema de refrigeração, através de evaporadores e condensa-
dores com sistema de ar forçado (Frost Free)
Mangueira para escoamento da água de degelo
Controlador digital de temperatura/ termômetro/degelo, com 
posicionamento frontal de fácil acesso.
Portas revestidas interna e externamente em aço inox AISI 304, 
com sistema de desumidificação (com aquecimento do frontal 
com gás quente do sistema de refrigeração).
Vedação hermética em todo o perímetro das portas com gaxeta 
magnética sanfonada, dobradiças em poliamida (nylon), fixadas com 
parafusos em aço inox, puxadores laterais em poliamida (nylon).
Pés com rodízios giratórios resistentes, com travas nas rodas 
dianteiras, revestidos com borracha resistente, base das rodas 
em material metálico maciço.
Plug e cordão de alimentação com certificado INMETRO
Indicação de voltagem no cordão de alimentação do aparelho. 
Comprimento mínimo do cordão: 2,0 m.
Citar:
Medidas internas e externas e consumo de energia.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 7.400,00 R$ 37.000,00

Item 04 – Inoxcook Comercial Ltda – Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço
Unitário

Preço
Total

08 12 Unid

Freezers Horizontais 
Capacidade total: 414 litros
Capacidade líquida: 385 litros
Função dupla ação - freezer e conservador
Quatro pés com rodízios
Com 2 tampas, puxadores e chaves para travamento 
Dreno de degelo frontal
Cor Branco
Medidas aproximadas:
Altura: 92 cm.
Profundidade: 76 cm.
Largura: 1,31 metros
Tensão 127 volts 
Produto certificado pelo INMETRO
Todo o equipamento deve vir acompanhado de “Manual de 
instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 2.065,00 R$ 24.780,00

Item 08 – Artefapi Móveis e Equipamentos Comerciais Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

09 7 Unid

Freezers Horizontais 
Capacidade total: 317 litros
Capacidade líquida: 305 litros
Função dupla ação – freezer e conservador
Quatro pés com rodízios
Com uma tampa, puxadores e chaves para travamento
Dreno de degelo frontal
Cor Branco
Medidas aproximadas:
Altura: 91,5 cm.
Profundidade: 76,3 cm.
Largura: 105,5 cm.
Tensão 127 volts
Produto certificado pelo INMETRO
Todo o equipamento deve vir acompanhado de “Manual de instru-
ções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, 
contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 1.850,00 R$ 12.950,00

14 5 Unid.

Fogões domésticos de piso à gás GLP – 4 queimadores
Com quatro queimadores e forno
Queimadores com capa esmaltada: 2 rápidos e 2 semi-rápidos
Grades dos queimadores individuais
Botões removíveis
Mesa em aço inox blindada, sem furações
Acendimento automático total
Forno auto- limpante com proteção térmica traseira,
Com duas prateleiras
Puxador do forno em aço com isolamento térmico
Vidro duplo na porta do forno
Tampo de vidro temperado
Pés reguláveis
Cor: Branco – Tensão: 127 volts.
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento de garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das montagens e instalações dos mesmos, nos locais e 
datas indicados pela DAN – Divisão de Alimentação e Nutrição – 
Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões domésticos:
Mangueira flexível – medida: 2,50 m.
Regulador Aliança de 2 Kg./h.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 879,99 R$ 4.399,95

Itens 09 e 14 – Comercial Concorrent Eireli - Epp
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ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

10 4 Unid

Freezers Verticais
Capacidade total: 296 litros
Capacidade líquida: 246 litros
Degelo manual
Controle de temperatura e tecla de congelamento rápido no 
painel frontal externo
Com cinco cestos removíveis e deslizantes em acrílico trans-
parente
Iluminação interna
Porta reversível
Dreno de degelo e pés reguláveis
Cor: Branco
Medidas aproximadas:
Altura: 1,70 m.
Profundidade: 69,10 cm.
Largura: 61,60 cm.
Tensão: 127 volts.
Produto certificado pelo INMETRO
Todo o equipamento deve vir acompanhado de “Manual de 
instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 2.029,33 R$ 8.117,32

18 28 Unid

Mesas de Apoio em aço inox AISI 304
Totalmente em aço inox, espessura: 1,2 mm.
Tampo e pés fixados com solda, isentas de rebarbas, arestas 
cortantes ou elementos perfurantes.
Sem prateleiras, contraventada em H
Pés com batoques de borracha
Medidas aproximadas:
0,70cm. de comprimento
0,50cm. de largura
0,70cm. de altura
Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, contendo:
Procedimentos para manutenção e limpeza;
Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;
Relação de oficinas de assistência técnica;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 539,00 R$ 15.092,00

20 3 Unid

Mesas multiuso em aço inox AISI 304
Totalmente em aço inox, espessura: 1,2mm.
Tampo e pés fixados com solda, isentas de rebarbas, arestas 
cortantes ou elementos perfurantes.
Sem prateleira, contraventada em H
Pés com batoques de borracha
Medidas aproximadas:
1,20m. de comprimento
0,60 cm. de largura
0,73cm. de altura
Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, contendo:
Procedimentos para manutenção e limpeza;
Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;
Relação de oficinas de assistência técnica;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 919,00 R$ 2.757,00

22 3 Unid

Estantes gradeadas 
Confeccionadas e montadas em chapa de aço inoxidável AISI 304 
liga 18.8, isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos 
perfurantes, espessura: 1,5mm.
Dotadas de 4 planos gradeados (grades de 16 cm. de largura, 
vão entre as grades 2,5 cm.). 
Com sapatas de polietileno para nivelamento.
Prateleiras fixadas com solda.
Medidas aproximadas:
1,65 m. de Altura
0,53 cm. de profundidade
1,50 m. de comprimento 
Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” 
e catálogo em português, contendo:
Procedimentos para manutenção e limpeza;
Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;
Relação de oficinas de assistência técnica;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 1.700,00 R$ 5.100,00

Itens 10, 18, 20 e 22 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

13 25 Unid

Fogões domésticos de piso à gás GLP – 6 queimadores
Com seis queimadores e forno
Queimadores com capa esmaltada: 2 rápidos e 4 semi-rápidos
Grades dos queimadores individuais
Botões removíveis
Mesa em aço inox blindada, sem furações.
Acendimento automático total.
Forno auto-limpante com proteção térmica traseira,
com duas prateleiras
Puxador do forno em aço com isolamento térmico
Vidro duplo na porta do forno
Tampo de vidro temperado
Pés reguláveis 
Cor: Branco - Tensão: 127 volts
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento de garantia/assistência 
técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e 
número da Nota Fiscal).
Incluir nos preços dos equipamentos:
Valores das montagens e instalações dos mesmos, nos locais e 
datas indicados pela DAN – Divisão de Alimentação e Nutrição 
– Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.
Obs: Peças para instalação dos fogões domésticos:
Mangueira flexível – medida: 2,50 m.
Regulador Aliança de 2 Kg./h.
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 1.000,00 R$ 25.000,00

15 40 Unid

Balanças mecânicas tipo plataforma (balcão)
Capacidade 150 Kg.
Divisão de 100 gramas
Plataforma: 38 x 29 cm.
Estrutura em chapa de aço carbono 1020
Corpo em chapa 2mm. 
Mesa de pesagem em chapa 1/8”, pintura com esmalte martelado 
com tratamento anti-ferruginoso
Escala superior em alumínio 
Régua inferior em latão e pesos cursores em aço inox polido. 
Com trava de impacto
Produto certificado pelo INMETRO
Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:
Todas as especificações técnicas do produto;
Orientações para instalação e forma de uso correto;
Procedimentos de segurança;
Regulagens, manutenção e limpeza;
Procedimentos para acionamento de garantia/assistência 
técnica;
Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;
Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e 
número de Nota Fiscal);
Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 459,00 R$ 18.360,00

Itens 13 e 15 – Starmaq Agência de Negócios Ltda Me
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ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

16 20 Unid

Liquidificadores industriais capacidade 8 litros

Copo e fundo do copo em aço inox 304, sem solda, com chapa 
de 2 mm. de espessura. 

Copo cônico com duas alças.

Pés robustos, fixados por parafusos.

Acoplamento em aço inox com bucha grafitada.

Lâmina trituradora em aço inox.

Base do copo e do motor em plástico de engenharia

Peso líquido: 9,2 Kg.

Motor de baixa rotação.

Potência ½ cv.

Tensão 127 volts.

Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certi-
ficado pelo INMETRO

Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:

Todas as especificações técnicas do produto;

Orientações para instalação e forma de uso correto;

Procedimentos de segurança;

Regulagens, manutenção e limpeza;

Procedimentos para acionamento de garantia/assistência 
técnica;

Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;

Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e 
número de Nota Fiscal);

Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 710,00 R$ 14.200,00

Item 16 – J.C.F. Marana Me

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

17 10 Unid

Liquidificadores industriais capacidade 4 litros

Copo reto em aço inox, com duas alças, sem soldas 

Lâmina trituradora em aço inox

Base do copo em metal resistente

Peso 8,50 Kg

Motor de baixa rotação

Potência ½ cv.

Tensão 127 volts. 

Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certi-
ficado pelo INMETRO.

Todo equipamento deve vir acompanhado de “Manual de ins-
truções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:

Todas as especificações técnicas do produto;

Orientações para instalação e forma de uso correto;

Procedimentos de segurança;

Regulagens, manutenção e limpeza;

Procedimentos para acionamento de garantia/assistência 
técnica;

Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;

Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e 
número de Nota Fiscal);

Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 669,00 R$ 6.690,00

Item 17 – Jonas Garcia Alves Filho Equip. Eireli Epp

PROCURADORIA GERAL
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO A PUBLICAÇÃO NO DOM DE 27/07/2016.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-
89 (SELAM)
Contrato: n.º 1062/2016.
Proc. Admin.: nº 71.730/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 133/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 1.488,28 (um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 26/07/2016.

__________

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO A PUBLICAÇÃO NO DOM DE 27/07/2016.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – ME. – CNPJ 
nº 07.589.051/0001-40 (SELAM)
Contrato: n.º 1063/2016.
Proc. Admin.: nº 71.730/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 113/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 329,90 (trezentos e vinte e nove reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 26/07/2016.

__________

Contratada: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP. – CNPJ nº 17.357.402/0001-40 
(EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1068/2016.
Proc. Admin.: nº 143.670/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 213/2015 – Ata de Registro de Preços nº 43/2016 (válida até 19/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 28/07/2016.

Contratada: OXIGÊNIO SÃO CAETANO LTDA – EPP. – CNPJ nº 07.849.217/0001-10 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1067/2016.
Proc. Admin.: nº 80.820/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 171/2016 – Ata de Registro de Preços nº 350/2016 (válida até 13/07/2017).
Objeto: locação de equipamento médico respiratório com acessórios.
Valor: R$ 6.180,00 (seis mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 14/07/2016.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1065/2016.
Proc. Admin.: nº 23.862/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2016.
Objeto: execução de obras para reforma da EMEI Prof. Elias Boaventura, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Valor: R$ 76.196,90 (setenta e seis mil, cento e noventa e seis reais e noventa centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 27/07/2016.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1064/2016.
Proc. Admin.: nº 20.559/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 13/2016.
Objeto: execução de obras para reforma da Escola Municipal “Prof. Alberto Tomazi”, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 153.678,02 (cento e cinquenta e três mil, seiscentos e setenta e oito reais e dois centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 27/07/2016.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1066/2016.
Proc. Admin.: nº 33.100/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 10/2016.
Objeto: execução de obras para reforma do solário de Escola Municipal no Bairro Monte Líbano, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 29.761,11 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e onze centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 27/07/2016.

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato – Contrato Múltiplo nº 9912366441 - Contratada: EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (PROCURADORIA GERAL)
Objeto: prestação de serviços e venda de produtos.
Valor: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/11/2014.

DO ADITAMENTO
Objeto: inclusão e exclusão de serviços.
Data: 28/07/2016.
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SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 de jullho de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002580/2016	 WELD STORE COMÉRCIO DE SOLDAS EIRELI ME
	002581/2016	 CONDOMINIO EDIFICIO ALFERES
	002582/2016	 MARCELO MAGRO MAROUN - CHEFE DDA
		 PROCURADORIA JURÍDICO ADMINSTRATIVA
	002583/2016	 PAULO ROBERTO PACKER
	002584/2016	 LUZIA APARECIDA BONFETI
	002585/2016	 LUCIENE DE SOUZA BAGATELLO
	002586/2016	 MARCOS MONTEIRO DE TOLEDO
	002587/2016	 JOÃO BATISTA MARCHETO
	002588/2016	 JOSÉ ABEL BREXO GOMES
	002589/2016	 MARIA REGINA JOVENAZZO
	002590/2016	 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	002591/2016	 AGENOR CHRITOFOLETTI
	002592/2016	 CORREA & CORREA COMPRESSORES LTDA - ME
	002593/2016	 JOÃO MATEUZZO - EPP
	002594/2016	 SERRALHERIA BALTIERI LTDA. - ME
	002595/2016	 FUNILARIA MENDES LTDA
	002596/2016	 ELIANA APARECIDA DE SOUZA ADÃO
	002597/2016	 SANDRA REGINA MATIAS TRIANO MENDES

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000637/2016	 000418/2016	 INDÚSTRIAS MARRUCCI LTDA: “Indeferido”.
	001639/2016	 000980/2016	 ANGELA MARIA LOPES DA SILVA ROSALEM: “Arquivado”.
	001964/2016	 001176/2016	 ADELINA TERESA LULA DE OLIVEIRA: “Deferido”.
	001983/2016	 001185/2016	 GISELE GERMANO: “Indeferido”.
	002366/2016	 001406/2016	 ELVIRA PADILHA DA SILVA BARROS: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 de jullho de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002598/2016	 VEREADOR JOSÉ BENEDITO LOPES
	002599/2016	 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
	002600/2016	 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
	002601/2016	 SIDNEY BONACHELA
	002602/2016	 ALEX TURETA DOS SANTOS
	002603/2016	 PMP / DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
	002604/2016	 DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
	002605/2016	 PMP / DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
	002606/2016	 ALEXSANDRO GUERREIRO DA SILVA
	002607/2016	 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
	002608/2016	 APARECIDA MOURA
	002609/2016	 ISORETE ISAURA AUGUSTO
	002610/2016	 RINALDO MODOLO
	002611/2016	 PAULO RODRIGUES
	002612/2016	 J RODRIGUES ABREU PIRACICABA ME
	002613/2016	 ASSOCIAÇÃO MORADORES BALBO
	002614/2016	 BENEDITA AP. ALVES DE OLIVEIRA
	002615/2016	 JOSÉ CARLOS FRANCO DE MORAES
	002616/2016	 RONALDO GOMES DA SILVA
	002617/2016	 ROSENITA DA COSTA
	002618/2016	 WILLIAN FERNANDO MARQUES DA SILVA
	002619/2016	 SONIA MARIA C. FERNANDES
	002620/2016	 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO S.A.
	002621/2016	 IVONETE MALAQUIAS GOMES
	002622/2016	 ALCIDES CALDERAN E OUTROS
	002623/2016	 ALCIDES CALDERAN E OUTROS
	002624/2016	 ROSANGELA RISSATO
	002625/2016	 MARIA ELENICE DA COSTA RAMAO
	002626/2016	 LUIZ CARLOS DE JESUS BARBOSA
	002627/2016	 LILIAN CRISTINA SEGALLE
	002628/2016	 PAULO VICENTE ALVES
	002629/2016	 JOSIAS MARTINS MACHADO
	002630/2016	 LAURA SILVANA RUBIO DOS SANTOS
	002631/2016	 ELIS REGINA SANTOS
	002632/2016	 CLUBIM DO PQ. SÃO JORGE
	002633/2016	 CLAUDEMIR JARDIM DE MORAES
	002634/2016	 CARLOS ROBERTO AFONSO
	002635/2016	 JOSÉ GILSON FERREIRA DE SOUZA
	002636/2016	 CARLOS ALBERTO PEDRASSI
	002637/2016	 BENEDITO APARECIDO BERNARDO
	002638/2016	 PARQUES E CIRCOS
	002639/2016	 VALMIR CAMPOS ROCHA
	002640/2016	 SILVANA SILVA
	002641/2016	 VITOR DE SOUZA FILHO
	002642/2016	 SONIA APARECIDA FRAN. SANTOS
	002643/2016	 PAULO BENEDITO RODRIGUES

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000246/2008	 000168/2008	 SEMAE X ELISABETE EMERENCIANO: “Arquivado”.
			  BATISTA
	000248/2008	 000170/2008	 SEMAE X FÁTIMA CRISTINA MILANEZ: “Arquivado”.
	000252/2008	 000174/2008	 SEMAE X HÉLIO PECORARI: “Arquivado”.
	000273/2008	 000195/2008	 SEMAE X MARIA REGINA VOLPATO: “Arquivado”.
			  DE SOUZA
	000412/2010	 000287/2010	 SEMAE X IDEAL WORK CONFECÇÕES: “Arquivado”.
			  E SERVIÇOS LTDA.

	000632/2016	 000415/2016	 SUELI REGO DOS SANTOS: “Indeferido”.
	002297/2016	 VEREADOR MADALENA - LUIZ ANTONIO LEITE: “Concluído”.
	002298/2016	 VEREADOR MADALENA - LUIZ ANTONIO LEITE: “Concluído”.
		 002328/2016	 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA: “Concluído”.
	002333/2016	 VEREADOR LUIZ ANTONIO LEITE - MADALENA: “Concluído”.
	002334/2016	 VEREADOR LUIZ ANTONIO LEITE - MADALENA: “Concluído”.
	002351/2016	 001400/2016	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	002353/2016	 002082/2011	 CONSULT - CONSULTORIA E: “Deferido”.
			  NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	002354/2016	 002083/2011	 CONSULT - CONSULTORIA E: “Deferido”.
			  NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	002412/2016	 RONIVALDO ALBERTO MENEGALLI: “Concluído”.
	002413/2016	 RONIVALDO ALBERTO MENEGALLI: “Concluído”.
	002441/2016	 VEREADOR JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA: “Concluído”.
	002443/2016	 VEREADOR ANTONIO FERNANDES PAIVA: “Concluído”.
	002552/2016	 001499/2016	 OSMAR LUIZ GIACON SANTA ROSA -: “Deferido”.
			  CAP PM - COMANDANTE DA 1ª CIA PM
	004178/2011	 002747/2011	 ANTONIO RODRIGUES MACHADO NETO: “Arquivado”.

	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 24 de junho de 
2016, conforme Processo n.º 2674/2013 e, em cumprimento ao disposto no 
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo 
de Operador de Tratamento, a partir de 22 de julho de 2016, a funcionária 
JESSICA CARRÃO GALHARDO.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 22 de julho de 2016.

Pedro Alberto Caes
Presidente Interina do SEMAE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 33/2016

PREGÃO N.º 78/2016 - PROCESSO N.º 1161/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: NHEEL QUÍMICA LTDA.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Cloreto de Polialumínio 
(PAC) para tratamento de água na ETA Anhumas.

Valor total estimado: R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais).
Valor unitário (tonelada): R$ 1.420,00 (um mil e quatrocentos e vinte reais).
Dotação 90 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2016.Assinatura: 06/07/2016.
Assinatura: 20/07/2016.

PODER LEGISLATIVO
COMUNICADO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial 
77/2016(Fornecimento parcelado de frangos), foi declarado FRACASSADO 
pela Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 18 de julho de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2016

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 01/2016, em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 01/08/2016 impreterivelmente das 
09:00 às 11:00 ou das 13:00 às 15:00 horas com 01(uma) foto 3x4 e:

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) RG Documento de Identidade.
b) CPF cadastro de Pessoa Física.
c) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) Certidão de Nascimento de filhos de até 14 anos de idade 
f) Comprovante de Escolaridade (Diploma) e anuidade quitada
g) Cartão Pis/Pasep
h) quitação do serviço militar (masculino)
 i) comprovante de Endereço 
j) antecedente criminal – protocolo Despachante/Delegacia
K) certidão de vacinação de filhos ates 05 anos de idade
l) carteira de habilitação ( no caso de operador de máquina categoria D 
ou superior)
m) 02 fotos 3x4 recente
n) Carteira de trabalho ( atual e anteriores)
o) Declaração de não ocupar emprego público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei.
p) Termo de rescisão de Contrato de Trabalho ( somente se o cargo ou 
emprego anterior foi público)

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito 
a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerando por esta 
Prefeitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora 
aprovado(a).Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a 
convocação do(a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista de 
aprovados do Concurso Público n. 01/2016.

Saltinho, 27/07/2016

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Assessora Administrativa

Nome	 Classif.	 Emprego
Walter  Leandro Guarda	 2º	 Técnico Enfermagem Plant

EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Avenida 07 
de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, telefone (19) 
3439-7800, torna público, para conhecimento de interessados, que acha-
se aberto o Pregão Presencial nº 01/2016, que objetiva a contratação de 
empresa para fornecimento da licença de uso de software por prazo deter-
minado (locação), com atualização mensal, que garanta as alterações legais, 
corretivas e evolutivas, incluindo, conversão, implantação e treinamento, 
para diversas áreas da Prefeitura Municipal. O edital completo poderá ser 
retirado das 8:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00 horas, de segunda a sexta 
feiras e será gratuito, está disponível para consultas no site www.saltinho.
sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues até às 14:00 horas do dia 
11/08/2016, procedendo assim a abertura dos referidos neste mesmo dia e 
horário. Saltinho/SP, 27/07/2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054
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